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Anotace:

This thesis was focused on the infection of mouse keratinocytes with tick borne encephalitis.

We examined the amount of virus in keratinocytes in different time points and we determined

the influence of tick saliva derived from Ixodes ricinus on the infection.

Prohlašuji, že jsem autorem této kvalifikační práce a že jsem ji vypracovala pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu použitých zdrojů.

V Českých Budějovicích dne…………. …………………………..

Bc. Kristina Kocarová

Poděkování:

Na tomto místě bych velmi ráda poděkovala svému školiteli prof. RNDr. Janu Kopeckému,

CSc. za jeho cenné rady, za veškerou pomoc v laboratoři a za jeho trpělivost během psaní této
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1 ÚVOD

1.1 KŮŽE

Kůže patří mezi největší a nejdůležitější orgány lidského těla, jelikož mimo jiné

poskytuje důležitou bariéru mezi tělem a prostředím a zabraňuje tak vyšším ztrátám vody a

pronikání potenciálně škodlivých environmentálních látek a mikroorganismů. Kromě dobře

charakterizované mechanické bariérové funkce tvoří kůže aktivní bariéru, která poskytuje

první linii imunologické obrany proti infekci (Bailey et al., 2014; Pasparakis et al., 2014).

1.1.1 Stavba kůže

Obr 1: Stavba kůže (Lawton, 2019).

Kůže se skládá z několika vrstev (Obr. 1). Vnější vrstva kůže se nazývá epidermis a je

zcela avaskulární. Z toho důvodu je závislá na dermis, která ji skrz bazální membránu zajišťuje

výživu a odvádí odpadní látky. Epidermis je tvořena z 95 % keratinocyty, zbylých 5 %

představují další buněčné struktury jako melanocyty, Langerhansovy buňky a Merkelovy

buňky. Hlavní funkcí epidermis je vytvářet bariéru před vnějšími faktory, zabránit ztrátě vody

a udržet homeostázu.

Epidermis je složena ve většině částí těla ze 4 vrstev: stratum corneum, stratum

granulosum, stratum spinosum a stratum basale. V místech, kde se vyskytuje nejtenčí kůže

lidského těla, je ještě navíc 5. vrstva, a to stratum lucidum (Obr. 2) (Lawton, 2019).
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Obr. 2: Stavba epidermis (Lawton, 2019)

Vnitřní vrstva kůže se nazývá dermis a je od epidermis oddělena bazální membránou.

Mezi její funkce patří podpora epidermis, ochrana vnitřních vrstev kůže před mechanickým

poraněním a také se podílí na procesu hojení ran. Hlavní stavební buňky dermis jsou

fibroblasty a hlavní pojivovou tkání je kolagen společně s elastinem. Dermis je tvořena

ze dvou vrstev, a to z tenčí stratum papillare, která obsahuje řídké kolagenní vazivo a silnější

stratum reticulare, která obsahuje husté kolagenní vazivo (Lawton, 2019).

1.1.2 Keratinocyty

Keratinocyty jsou nejpočetnější stavební buňky epidermis. Keratinocyty na rozdíl

od melanocytů a Langerhansových buněk jsou mnohem větší. Pokud dojde k narušení kůže

krev sajícími ektoparazity (např. klíšťata), keratinocyty jsou právě jedny z prvních buněk, se

kterými tito parazité přicházejí do styku (Barbieri et al., 2014; Kotál et al., 2015).

Keratinocyty se tvoří ve vrstvě stratum basale a k jejich diferenciaci dochází při jejich

pohybu vzhůru směrem k stratum spinosum a granulosum, kde se začne vytvářet struktura

keratinu. Poté začínají vznikat mikrofilamenta a mikrotubuly, což jsou základní stavební

jednotky cytoskeletu. Celý tento proces se nazývá keratinizace neboli rohovatění kůže.

K poslední fázi diferenciace keratinocytů dochází ve stratum corneum, kde z keratinocytů

vznikají mrtvé, zploštělé buňky zvané korneocyty. Korneocyty jsou zrohovatělé buňky, které

vytváří tvrdší vrstvu kůže. Postupně pak na povrchu dochází k tzv. deskvamaci, což znamená

olupování vnějších vrstev kůže (Obr. 3). Celý tento proces diferenciace trvá 28 dní

(Lawton, 2019).
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Obr. 3: Deskvamace kůže (Lawton, 2019).

Keratinocyty hrají významnou roli ve vrozené imunitě. Mají totiž schopnost

produkovat celou řadu signálních proteinů, tzv. cytokinů a také v případě zánětu prezentovat

antigeny pomocí MHC I a MHC II. Jelikož keratinocyty přicházejí do styku s patogenem jako

jedny z prvních buněk, mají na svém povrchu specifické bílkovinné receptory, tzv. Toll-like

receptory. Tyto receptory jsou schopné rozeznávat cizí, nebezpečné struktury známé jako

PAMPs (pathogen-associated molecular patterns), které se vyskytují na povrchu patogenních

organismů. Aktivace Toll-like receptorů na keratinocytech je klíčová pro vyvolání kožní

imunitní odpovědi, což vede k převážně buněčné odpovědi Th1 buňkami doprovázené aktivací

interferonů typu I (Feliciani et al., 1996; Gröne, 2002; Miller, 2008; Matejuk, 2018;

Quaresma, 2019).

Produkce cytokinů keratinocyty

Cytokiny zajišťují buněčnou komunikaci mezi sousedními buňkami (parakrinní

účinek), mezi vzdálenými buňkami (endokrinní účinek) anebo působí na buňku, která je

produkuje (autokrinní účinek). Cytokiny produkované epitelovými buňkami udržují v těchto

místech normální homeostatické mechanismy a mohou indukovat proliferativní změny

způsobené poraněním. Kožní a slizniční cytokiny mohou mít prozánětlivé i protizánětlivé

funkce. Dysfunkce regulace cytokinů může přispívat k zánětlivým onemocněním a pokud

dojde k nekontrolovatelné zánětlivé odpovědi, mohou se tyto cytokiny podílet na vzniku

autoimunitních kožních onemocněních jako např. psoriáza (lupénka) nebo rosacea (růžovka)

(Feliciani et al., 1996; Li et al., 2017).

Keratinocyty produkují několik druhů interleukinů s mnoha rozdílnými funkcemi.

Keratinocyty mohou produkovat např. IL-1, který se uplatňuje v buněčné imunitě a zahajuje

zánětlivou odpověď. IL-1 je pro keratinocyty chemotaktický, vyvolává zvýšenou expresi
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keratinu 6, snižuje přilnavost některých bakterií na keratinocyty a chrání keratinocyty

před apoptózou vyvolanou navázáním TNF. Dále keratinocyty produkují IL-6 a IL-8, které

podporují zánět a IL-6 navíc velmi podporuje proliferaci keratinocytů. Keratinocyty mají

schopnost produkovat i IL-10, který zánět naopak inhibuje. Keratinocyty mohou také

produkovat tumor necrosis faktor – např. TNF-α, který může způsobit smrt nádorových buněk.

V neposlední řadě mohou produkovat i interferony – např. INF-β a INF-λ, které mají

antivirový účinek a při virové infekci je jejich hladina zvýšena. INF-λ je pro keratinocyty a

jiné epiteliální buňky (např. hepatocyty) velmi typický a hraje velmi důležitou roli v odpovědi

na virovou infekci. Svým působením totiž chrání buňky proti mnoha druhům virům. Samotný

INF-λ se dá využít i jako terapeutikum, např. proti viru hepatitidy C (Feliciani et al., 1996;

Gröne, 2002; Hermant et al., 2014; López et al., 2018; Garcia et al., 2018).

Exprese výše zmíněných cytokinů je ovlivněna několika faktory. Např. rozpoznání

dvouvláknové RNA, která může pocházet buď z virů nebo z poškozené buňky, Toll-like

receptorem vede ke zvýšené expresi IFN-β, IL-8 a TNF-α. Dalším ovlivňujícím faktorem

může být mechanické poškození kůže, které způsobí zvýšenou expresi IL-6 (Piipponen &

Landén, 2020).

1.1.3 Imunitní odpověď kůže

Imunitní reakce v kůži jsou důležité pro obranu hostitele proti patogenním

mikroorganismům. Kůže je orgán obsahující několik typů imunitních buněk, které se podílejí

na vrozených a adaptivních imunitních reakcích. Schéma buněk imunitního systému v kůži je

znázorněno na Obr. 4 (Quaresma, 2019).

Obr. 4: Schéma buněk imunitního systému v kůži (Quaresma, 2019).
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Velmi důležitou funkci v imunitní odpovědi mají antimikrobiální peptidy (AMPs),

které chrání organismus proti infekci. Aktivovat AMPs mohou dva interleukiny, a to IL-17 a


[…]


López-González, M., Meza-Sánchez, D., García-Cordero, J., Bustos-Arriaga, J., Vélez-Del

Valle, C., Marsch-Moreno, M., Castro-Jiménez, T., Flores-Romo, L., Santos-Argumedo, L.,

Gutiérrez-Castañeda, B., & Cedillo-Barrón, L. (2018). Human keratinocyte cultures (HaCaT)

can be infected by DENV, triggering innate immune responses that include IFNλ and LL37.

Immunobiology, 223, 608–617.

MacLeod, A. S., & Havran, W. L. (2011). Functions of skin-resident γδ T cells. Cellular and

Molecular Life Sciences, 68, 2399–2408.

Mandary, M. B., Masomian, M., & Poh, C. L. (2019). Impact of RNA virus evolution on

quasispecies formation and virulence. International Journal of Molecular Sciences, 20, 4657.

Mandl, C. W. (2005). Steps of the tick-borne encephalitis virus replication cycle that affect

neuropathogenesis. Virus Research, 111, 161–174.

Matejuk, A. (2018). Skin Immunity. Archivum Immunologiae et Therapiae Experimentalis,

66, 45–54.

Miller, L. S. (2008). Toll-Like Receptors in Skin. Advances in Dermatology, 24, 71–87.

42

Nahrendorf, M., & Swirski, F. K. (2016). Abandoning M1/M2 for a network model of

macrophage function. Circulation Research, 119, 414–417.

Nguyen, A. V., & Soulika, A. M. (2019). The dynamics of the skin’s immune system.

International Journal of Molecular Sciences, 20, 1–53.

Nuttall, P. A. (2019). Tick saliva and its role in pathogen transmission. Wiener Klinische

Wochenschrift. https://doi.org/10.1007/s00508-019-1500-y

Nuttall, P. A., & Labuda, M. (2004). Tick-host interactions: Saliva-activated transmission.

Parasitology, 129.

Nuttall, P. A., Jones, L. D., Labuda, M., & Kaufman, W. R. (1994). Adaptations of arboviruses

to ticks. Journal of Medical Entomology, 31, 1–9.

Pasparakis, M., Haase, I., & Nestle, F. O. (2014). Mechanisms regulating skin immunity and

inflammation. Nature Reviews Immunology, 14, 289–301.

Piipponen, M., Li, D., & Landén, N. X. (2020). The immune functions of keratinocytes in skin

wound healing. International Journal of Molecular Sciences, 21, 1–26.

Pulkkinen, L. I. A., Butcher, S. J., & Anastasina, M. (2018). Tick-borne encephalitis virus: A

structural view. Viruses, 10, 1–20.

Quaresma, J. A. S. (2019). Organization of the skin immune system and compartmentalized

immune responses in infectious diseases. Clinical Microbiology Reviews, 32, 1–35.

Rajesh, A., Wise, L., & Hibma, M. (2019). The role of Langerhans cells in pathologies of the

skin. Immunology and Cell Biology, 97, 700–713.

Růžek, D., Dobler, G., & Mantke, O. D. (2010). Tick-borne encephalitis: Pathogenesis and

clinical implications. Travel Medicine and Infectious Disease, 8, 223–232.

Sabat, R., Wolk, K., Loyal, L., Döcke, W. D., & Ghoreschi, K. (2019). T cell pathology in

skin inflammation. Seminars in Immunopathology, 41, 359–377.

43

Surasombatpattana, P., Patramool, S., Luplertlop, N., Yssel, H., & Missé, D. (2012). Aedes

aegypti saliva enhances dengue virus infection of human keratinocytes by suppressing innate

immune responses. Journal of Investigative Dermatology, 132, 2103–2105.

Šimo, L., Kazimirova, M., Richardson, J., & Bonnet, S. I. (2017). The essential role of tick

salivary glands and saliva in tick feeding and pathogen transmission. Frontiers in Cellular and

Infection Microbiology, 7, 1–23.

Wikel, S. K. (1996). Host immunity to ticks. Annual Review of Entomology, 41, 1–22.

Wikel, S. K., Ramachandra, R. N., & Bergman, D. K. (1994). Tick-induced modulation of the

host immune response. International Journal for Parasitology, 24, 59–66.

Zhou, W., Woodson, M., Neupane, B., Bai, F., Sherman, M. B., Choi, K. H., Neelakanta, G.,

& Sultana, H. (2018). Exosomes serve as novel modes of tick-borne flavivirus transmission

from arthropod to human cells and facilitates dissemination of viral RNA and proteins to the

vertebrate neuronal cells. PLoS Pathogens, 14.

1 ÚVOD
1.1 KŮŽE
1.1.1 Stavba kůže
1.1.2 Keratinocyty
1.1.3 Imunitní odpověď kůže

1.2 VIRUS KLÍŠŤOVÉ ENCEFALITIDY (TBEV)
1.2.1 Taxonomie
1.2.2 Struktura TBEV
1.2.3 Replikace TBEV
1.2.4 Přenos TBEV
1.2.5 Příznaky TBE

1.3 INTERAKCE VIRŮ S KERATINOCYTY
1.3.1 Interakce flavivirů s keratinocyty

2 CÍLE PRÁCE
3 MATERIÁL A METODY
3.1 MATERIÁL
3.1.1 Myši
3.1.2 Primární kultura
3.1.3 Buněčná linie
3.1.4 Virus klíšťové encefalitidy
3.1.5 Klíštěcí sliny

3.2 METODY
3.2.1 Příprava primární kultury keratinocytů
3.2.2 Infekce keratinocytů
3.2.3 Plaková titrace
3.2.4 Imunofluorescence

4 VÝSLEDKY
4.1 DETEKCE VIRU METODOU IFAT V KERATINOCYTECH
4.2 REPLIKACE VIRU TBEV V KERATINOCYTECH
4.2.1 Vliv klíštěcích slin na replikaci TBEV v keratinocytech

5 DISKUZE
6 ZÁVĚR
