BIOLOGICKÉ CENTRUM AV ČR, v. v. i.

Parazitologický ústav

adresa: Branišovská 1160/31, 370 05 České Budějovice

telefon: +420 387 775 403

fax: +420 385 310 388

IČ: 60077344 | DIČ: CZ60077344

číslo účtu: 6063942/0800, Česká spořitelna, a.s.

www.paru.cas.cz | e-mail: paruu@paru.cas.cz

Oponentský posudek na diplomovou práci

Autorka: Bc. Kristina Kocarová

Název práce: Interakce viru klíšťové encefalidity s myšími keratinocyty

Diplomová práce Bc. Kristiny Kocarové „Interakce viru klíšťové encefalidity s myšími keratinocyty“ si klade za cíle přípravu primokultury myších keratinocytů a jejich kultivaci, infekci těchto buněk, detekci viru metodou nepřímé imunofluorescence a stanovení replikační dynamiky viru v těchto buňkách.

Práce je sepsána na 43 stranách a je přehledně členěna na jednotlivé kapitoly: Úvod (15 stran), Cíle práce, Materiál a metody (4 strany), Výsledky (5 stran), Diskuze (4 strany), Závěr, Seznam použitých zkratk, Seznam internetových zdrojů, Seznam použité literatury (7 stran).

Úvod představuje literární rešerši logicky členěnou na podkapitoly. Úvodu předchází přehledný obsah. Autorka seznamuje čtenáře se stavbou kůže, její úlohou a imunitní odpovědí s důrazem na keratinocyty. Dále autorka popisuje virus klíšťové encefalidity a interakci flavivirů s keratinocyty. literární rešerši hodnotím jako zdařilou.

Kapitola Materiál a metody je stručnějšího charakteru, autorka by se jistě mohla více rozepsat, vysvětlit zkratky (např. ATB), „standardní podmínky zvěřince“, „Growth,“ medium, historii pasážování viru atd.

Ve výsledcích autorka prezentuje zastoupení infikovaných buněk, dynamiku replikace viru v připravené primokultuře a vliv klíšťecích slin na replikaci viru klíšťové encefalidity. Jedná se o nové a zajímavé výsledky, nicméně jak sama autorka popisuje, výsledky jsou pouze předběžné, protože vycházejí z velmi omezeného počtu opakování, na kterém není možné provést statistickou analýzu.

Kapitolu Diskuze shledávám jako zdařilou. V Závěru autorka hodnotí cíle, které i dle mého názoru skutečně splnila.

Připomínky:

V první větě anotace chybí slovo „virus“ a chybí pomlčka ve spojení „tick-borne.“

Práci by prospělo častější používání českých ekvivalentů. Nejvíce je to patrné v případě zkratk, kdy není vysvětlen český význam v textu a ani v seznamu zkratk. Obrázky pak obsahují pouze anglické popisy.

Zdvojené citace v seznamu literatury (např. Garcia *et al.* 2018).

Odkazy na citovaný zdroj je vhodné uvádět, za informací, ke které odkazují, ne až na konci odstavce.

Obrázek 7 postrádá zdroj.

Otázky:

- 1) V rámci názvů obrázků se vyskytují indexy, jaký je účel těchto indexů?
- 2) Jaký je rozdíl mezi dendritickými a Langerhansovými buňkami?
- 3) „Měkká klíšťata“ jaký je český ekvivalent?
- 4) Skutečně je celá čeleď Flaviviridae tvořena arboviry (strana 15)?
- 5) Čím si autorka vysvětluje pokles infikovaných buněk 3. den po infekci (strana 23)?
- 6) Z kolika buněk bylo vyhodnoceno procento infikovaných buněk? Jaké procento zastupovali keratinocyty v připravené primokultuře?
- 7) Jak byste připravila buněčnou kulturu, kde budou zastoupeny pouze keratinocyty?
- 8) Může fakt, že jsou keratinocyty připraveny z myších mláďat ovlivnit množení viru a množství infikovaných buněk?
- 9) Jaký vliv mají vápenaté ionty na diferenciaci keratinocytů?
- 10) Proč experimenty proběhly pouze v režimu „předběžné“?

Diplomovou práci Bc. Kristina Kocarové doporučuji k obhajobě.

V Bellinoně 19.5.2021

RNDr. Martin Paluš, Ph.D.